Tình

thương của mẹ dám hy sinh đánh đổi cả cuộc đời của mình

để cho con niềm vui, tiếng cười. Thế nên, khi nói về mẹ có lẽ

chúng ta phải nói về những hy sinh của mẹ. Nói với mẹ

chúng ta phải nói lời cám ơn mẹ đã sẵn lòng hy sinh cho

chúng ta.

Người ta kể lại rằng trong nạn đói vào năm Ất Dậu 1945,

có một bà mẹ đã cắn đứt ngón tay của mình để con được bú

những giọt máu cuối cùng thay cho dòng sữa đã cạn kiệt vì

cái đói kéo dài. Bà chỉ hy vọng đứa con sẽ được cứu khỏi

chết. Bà không can tâm nhìn con chết đói mà mình không làm

điều gì đó để cứu con. Bà đã chấp nhận cái chết để con được